

Aleg. 87

Wniosek.

Zważywszy, że w wieku popisowym będąca młodzież, mimo wykazanej często niezbędnej potrzeby, nie może uzyskać prawem przewidzianego wyjątkowego pozwolenia do zawierania ślubów małżeńskich, nawet w wypadkach, w których nie zachodzi wcale obawa, aby proszący mógł być żołnierzem, będąc uwolnionym od poboru dla utrzymania rodziców w wieku podeszłym, lub nieletniego swego rodzeństwa, albo jest właścicielem odziedziczonego odpowiedniego gruntu, w którym to nawet razie, gdyby był rzeczywiście zdolnym a nie miałby innego tytułu do uwolnienia, należałby z ustawy jedynie do zapasowej rezerwy, w którym wypadku, chociażby w Iszej klasie wieku popisowego — wolno mu jest się żenić;

zważywszy, że Wysoka c. k. Władza polityczna krajowa z paragrafu 44. ustawy wojskowej jest delegowaną przez Wysokie c. k. Ministerjum do udzielenia wyjątkowego pozwolenia zawierania ślubów małżeńskich popisowym — „zbyt tę sprawę skrupulatnie traktuje, często nie uwzględniając najsluszniejszych powodów, motywuje odmowę“ dla braku „okoliczności na wyjątkowe uwzględnienie zasługujących“ — podczas gdy częstokroć od tego byt całej rodziny zawisł;

zważywszy, że Wysoka c. k. Władza polityczna krajowa zwykle bada, czyli petent nie ma siostry lub innej krewnej, zdolnej do prowadzenia mu gospodarstwa kobiecego, odmawia zezwolenia nawet w wypadkach, gdy się z dochodzenia okaże, — że niema nikogo odpowiedniego — podając za powód: „iż może sobie nająć gospodynię do zarządu kobiecego gospodarstwa“; nakoniec

zważywszy, iż Wysoka c. k. Władza polityczna krajowa wymaga według dotychczasowego doświadczenia codziennego, aby stemple do podania o konsens ślubny, nie mniej do wszystkich załączników, arkusza wyjaśnień familijnych, z metryk urodzenia, ślubów i śmierci były załączone, skutkiem czego petenci bywają na znaczne koszta narażeni, podczas gdy na dziesięć prośb zaledwie jedna bywa uwzględnioną;

Z powyższych powodów podpisani wnoszą:

Wysoka Izba uchwalić raczy:

„Sejm wzywa c. k. Rząd, aby podania o konsens ślubny umotywowane „należycie przez petentów w wieku popisowym będących wnoszone, były uwzględniane, arkusze zaś wyjaśnienia familijnego — uważane jako jedna całość, uległy „tylko jednemu stemplowi“.

Lwów dnia 17. Grudnia 1885.

Władysław Żuk-Skarszewski,

Tom. Rozwadowski, Konstanty Bobczyński, Ks. Sawa, Max, Ks. Buchwald, Żywicki, W. Koziebrodzki, Sz. Koziebrodzki, Klucki, Wernicki, K. Scipio, J. Mochnacki, Łepkowski, J. Popiel, Wład. Wolański, Stan. Jędrzejowicz, S. Tarnowski junior, Liniński, Łazarski, Ks. Kopyciński, Gorecki, Kaszewko, Antoniewicz, Zawadzki, Kaczała, Zoll, J. Biliński, Małecki, J. Romańczuk, Kowalski, Weigel, Bereźnicki, Kapri, Siengalewicz, T. Merunowicz, Siczynski.